Правительство Камчатского к\>
Протокольная часть

О "801000111204421

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

31.07.2019 № 343­П
г. Петропавловск­Камчатский

О внесении изменений в приложения 1 и
2 к постановлению Правительства Кам­
чатского края от 03.10.2018 № 418­П «О
проведении в Камчатском крае регио­
нального этапа Всероссийского конкурса
лучших практик и инициатив социально­
экономического развития субъектов Рос­
сийской Федерации»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от
03.10.2018 № 418­П «О проведении в Камчатском крае регионального этапа
Всероссийского конкурса лучших практик и инициатив социально­
экономического развития субъектов Российской Федерации» следующие из­
менения:

1) в приложении 1:
а) часть 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Номинации Конкурса (далее ­ номинации):
1) строительство и жилищно­коммунальное хозяйство ­ практики в

сфере поддержки строительной отрасли, включая индивидуальное жилищное
строительство; практики государственно­частного партнерства в сфере жи­
лищно­коммунального хозяйства; практики в сфере повышения эффективно­
сти использования энерго­ и водных ресурсов; практики комплексного осво­
ения территорий; практики повышения транспортной доступности террито­
рии и др.;

2) городское развитие и инфраструктура ­ практики развития город­
ской среды и общественных пространств; практики создания условий для
комфортного и безопасного проживания; практики вовлечения городских со­
обществ в обсуждение, формирование и реализацию проектов; практики со­
финансирования реализации, в том числе инфраструктурных проектов и др.;

3) экология и бережливое отношение к природе ­ практики бережного
отношения к окружающей среде; практики, направленные на повышение
энергоэффективности и ресурсосбережения; практики, направленные на эф­
фективное обращение с отходами производства и потребления; практики
охраны и поддержки природного наследия; практики продвижения экоинно­
ваций; практики, направленные на снижение загрязнения атмосферного воз­
духа и почв, улучшения качества питьевой воды, оздоровления водных объ­
ектов, сохранения биологического разнообразия и др.;

4) туризм и культура ­ практики, направленные на привлечение тури­
стов; практики, направленные на развитие туристской инфраструктуры, фор­
мирование туристического бренда; практики в сфере событийного, гастроно­
мического, культурно­познавательного, этнографического и рекреационного
туризма; практики проведения сбора и анализа данных о туристских потоках;
практики создания (реконструкции) культурно­образовательных и музейных
комплексов; практики внедрения новых форматов проведения культурных
мероприятий; практики в области сохранения культурного наследия и др.;

5) поддержка бизнеса и развитие экспорта ­ практики, направленные
на улучшение инвестиционного климата; практики, направленные на увели­
чение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение
числа занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, а также са­
мозанятых граждан; практики поддержки производства и сбыта продукции
субъектов малого и среднего предпринимательства; практики акселерации
стартапов; практики, направленные на достижение международной конку­
рентоспособности российских компаний и продвижение российских товаров
(работ, услуг) на внешних рынках и др.;

6) социальное благополучие ­ практики, направленные на увеличение
ожидаемой продолжительности жизни населения; практики в области физи­
ческой культуры и спорта; практики в сфере развития социальной инфра­
структуры; практики, направленные на ликвидацию кадрового дефицита в
социальной сфере; практики передачи негосударственному сектору услуг в
социальной сфере и обеспечения населения качественными услугами; прак­
тики применения механизма персонифицированного финансирования при
оказании социальных услуг; практики адаптации и улучшения условий жиз­
ни инвалидов и социально незащищенных слоев населения; практики созда­
ния условий для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих
детей; практики поддержки и повышения качества жизни граждан старшего
поколения; практики поддержки волонтерской (добровольческой) деятельно­
сти граждан и др.;

7) наука и образование ­ практики, направленные на внедрения новых
методов обучения и воспитания, образовательных технологий; практики вы­
явления, поддержки и развития талантливых детей и молодежи; практики со­
здания современной и безопасной цифровой образовательной среды; практи­
ки формирования системы непрерывного обновления знаний и приобретения
новых профессиональных навыков; практики создания передовой инфра­
структуры научных исследований и разработок; практики, направленные на

поддержку осуществления молодыми учеными научных исследований и раз­
работок; практики, направленные на инновации и развитие региональной ин­
новационной инфраструктуры и др.;

8) цифровое развитие ­ практики государственного управления,
направленные на поддержку технологического развития регионов; практики
обеспечения информационной безопасности; практики внедрения цифровых
технологий и платформенных решений в сферах государственного управле­
ния и оказания государственных услуг; практики формирования систем под­
держки принятия управленческих решений; практики преобразования прио­
ритетных отраслей экономики и социальной сферы посредством внедрения
цифровых технологий и платформенных решений и др.;

9) регион­донор ­ субъект Российской Федерации, лидирующий по
количеству внедрения его практик в других регионах;

10) регион­наставник ­ субъект Российской Федерации, активно участ­
вующий в поддержке и сопровождении внедрения представленных им прак­
тик в других регионах;

11) регион ­ лидер изменений ­ субъект Российской Федерации,
успешно внедривший на своей территории наибольшее количество лучших
практик.»;

б) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Требования к заявке на участие в Конкурсе

4.1. Представленные практики должны соответствовать следующим
критериям:

1) реализовываться на территории Камчатского края и способствовать
достижению позитивных социально­экономических изменений в обществе;

2) иметь возможность масштабирования в других субъектах Россий­
ской Федерации;

3) быть направленными на решение или смягчение существующих со­
циальных проблем; на появление долгосрочных, устойчивых позитивных со­
циальных изменений и улучшение качества жизни населения региона в це­
лом;

4) иметь социальный эффект и результативность ­ положительную
динамику целевых показателей;

5) иметь финансовую бизнес­модель и механизм реализации;
6) заявка на участие в Конкурсе содержит все необходимые материалы

в соответствии с шаблоном заявки.»;
в) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок подачи заявок на участие в Конкурсе
5.1. Прием и регистрация заявок на участие в Конкурсе осуществляется

на крауд­платформе (https://konkurs.smarteka.org/).
5.2. Заявка на участие в Конкурсе заполняются по форме, размещенной

на крауд­платформе.
5.3. Прием и регистрация заявок на участие в Конкурсе проводится в

период с 15 июля по 31 августа года проведения Конкурса.

https://konkurs.smarteka.org/

г) раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Оценка заявок на участие

в Конкурсе и подведение итогов Конкурса
6.1. Рассмотрение и оценка заяйок на участие в Конкурсе осуществля­

ется Комиссией до 10 сентября года проведения Конкурса в два этапа.
6.2. На первом этапе секретарь Комиссии по итогам поступивших на

крауд­платформу заявок в срок до 31 августа года проведения Конкурса:
1) осуществляет проверку на предмет соответствия поданных заявок

критериям, установленным частью 4.1 настоящего Положения, не реже 1 раза
в неделю;

2) по итогам проверки заявок формирует сводный перечень заявок в
каждой номинации, а также подборку материалов заявленных на Конкурс
практик.

6.3. Заявки на участие в Конкурсе, соответствующие требованиям,
установленным частью 4.1 настоящего Положения, считаются допущенными
к участию во втором этапе Конкурса.

6.4. На втором этапе Конкурса члены Комиссии в период с 1 по 10 сен­
тября года проведения Конкурса организуют и обеспечивают отбор практик­
лауреатов Конкурса (не более 1 на каждую номинацию).

Комплексная оценка поступивших заявок на участие в Конкурсе про­
водится членами Комиссии в соответствии с требованиями, установленными
частью 4.1 настоящего Положения.

6.5. По результатам проведенной членами Комиссии комплексной
оценки заявок на участие в Конкурсе секретарь Комиссии в срок до 10 сен­
тября года проведения Конкурса определяет на крауд­платформе итоговый
перечень практик­лауреатов регионального этапа в соответствии с итоговым
протоколом заседания Комиссии, а также обеспечивает загрузку документа,
содержащего итоговый протокол заседания Комиссии, на крауд­платформу.»;

д) приложения 1 ­ 3 к Положению о региональном этапе Всероссийско­
го конкурса лучших практик и инициатив социально­экономического разви­
тия субъектов Российской Федерации признать утратившими силу;

2) приложение к Положению о региональной конкурсной комиссии по
организации и проведению в Камчатском крае регионального этапа Всерос­
сийского конкурса лучших практик и инициатив социально­экономического
развития субъектов Российской Федерации признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования.

DP КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН